
 › Přírodovědecká fakulta Ostravské univerzity   • 30. dubna 22  IČ  61988987 • DIČ CZ61988987 
     701 03  Ostrava • Česká republika • telefon +420 597 460 228   Bankovní spojení: ČNB Ostrava, č. ú. 931761/0710 
     fax +420 596 120 478 • prf.osu.cz     
 
    
 

  KATEDRA SOCIÁLNÍ GEOGRAFIE A REGIONÁLNÍHO ROZVOJE 
    
 

 1

 
 

TEST K PŘIJÍMACÍ ZKOUŠCE  
pro obor  

POLITICKÁ A KULTURNÍ GEOGRAFIE (nav. mgr.) 
na akademický rok 2019/2020 

 
 
 

 
Příjmení a jméno:   ............................................................................................... 
 
Kontakt (e-mail, telefon):     ............................................................................................... 
 
Univerzitní číslo:  ............................................................................................... 
 
 
Pokyny:  
 
 
 Celkově můžete z testu získat 50 bodů.  

 
 Bodové hodnocení otázek se liší podle jejich náročnosti.  

 
 Zadání otázek čtěte velmi pozorně a teprve, když jste si jisti, zapište odpověď do daného 

umístění. Odpověď u uzavřených otázek označte kroužkem – korekci označte křížkem a vaši 
novou odpověď opět kroužkem – nejednoznačné označení nebude hodnoceno. 

 
 Uzavřené otázky mají pouze jednu správnou odpověď. 

 
 Pište čitelně – nejlépe hůlkovým písmem, nečitelné odpovědi nebudou hodnoceny.  

 
 Na vyplnění testu máte max. 60 minut. 



 › Přírodovědecká fakulta Ostravské univerzity   • 30. dubna 22  IČ  61988987 • DIČ CZ61988987 
     701 03  Ostrava • Česká republika • telefon +420 597 460 228   Bankovní spojení: ČNB Ostrava, č. ú. 931761/0710 
     fax +420 596 120 478 • prf.osu.cz     
 
    
 

  KATEDRA SOCIÁLNÍ GEOGRAFIE A REGIONÁLNÍHO ROZVOJE 
    
 

 2

  



 › Přírodovědecká fakulta Ostravské univerzity   • 30. dubna 22  IČ  61988987 • DIČ CZ61988987 
     701 03  Ostrava • Česká republika • telefon +420 597 460 228   Bankovní spojení: ČNB Ostrava, č. ú. 931761/0710 
     fax +420 596 120 478 • prf.osu.cz     
 
    
 

  KATEDRA SOCIÁLNÍ GEOGRAFIE A REGIONÁLNÍHO ROZVOJE 
    
 

 3

1. Stát je v Machiavelliho představě: (2 body) 
 
a. nositelem morálních imperativů, 
b. nástrojem k zabezpečení fungovaní a prospěchu společnosti, 
c. světským výrazem božské ideje států, 
d. ideálním společenstvím lidí, kde panuje harmonie. 
 
2. Jako jeden ze zdrojů totalitarismu identifikovala Hannah Arendtová: (2 body) 
 
a. utopický socialismus, 
b. konzervativismus,  
c. kapitalismus, 
d. antisemitismus. 
 
3. Autorem práce Souostroví Gulag je: (2 body) 

 
a. George Orwell, 
b. Andrej Sacharov,  
c. Alexandr Solženicyn, 
d. Václav Havel. 
 
4. Za zakladatele kulturní geografie je považován: (2 body) 
 
a. Yi Fu Tuan, 
b. Carl Sauer, 
c. Friedrich Ratzel, 
d. Samuel Hungtington. 
 
5.  Doplňte, o kom hovoří následující text? (2 body) 
 
   ....Max Weber................................ se ve svém sociologickém výzkumu náboženství soustředil na 

souvislost mezi náboženstvím a sociálními změnami a soudil, že náboženství může být hnací silou 
společenských změn. V protestantismu a zvláště pak v jeho puritánské variantě spatřoval zdroj 
kapitalistických názorů typických pro moderní západní společnost. Touha protestantských, 
zejména kalvínských podnikatelů dosáhnout hmotného úspěchu, která napomohla 
hospodářskému rozmachu západní civilizace, byla původně motivována záměrem sloužit Bohu. 
V kalvínském pojetí byl totiž úspěch na tomto světě považován za projev Boží přízně. 
Protestantská etika zbavila hromadění peněz středověké stigmatizace a omezením spotřeby 
podporovala systematickou akumulaci kapitálu. A tak podle něj sloužila jako motivační základna 
rodícího se kapitalismu. 

 
6. Alsasko a Lotrinsko se staly v roce 1871 součástí: (2 body) 
 
a. Švýcarska, 
b. Německa, 
c. Francie, 
d. Belgie. 



 › Přírodovědecká fakulta Ostravské univerzity   • 30. dubna 22  IČ  61988987 • DIČ CZ61988987 
     701 03  Ostrava • Česká republika • telefon +420 597 460 228   Bankovní spojení: ČNB Ostrava, č. ú. 931761/0710 
     fax +420 596 120 478 • prf.osu.cz     
 
    
 

  KATEDRA SOCIÁLNÍ GEOGRAFIE A REGIONÁLNÍHO ROZVOJE 
    
 

 4

7.  Uveďte, zda byl daný stát v roce 1913 nezávislý či byl kolonií. Pokud byl kolonií, uveďte 
koloniální mocnost, která jej spravovala: (3 body) 

 
a. Bolívie –  nezávislá 
b. Indonésie – kolonie (Nizozemí) 
c. Angola – kolonie (Portugalsko) 
 

8. Hlavním cílem hnutí sufražetek bylo: (2 body) 
 

a. zavedení volebního práva pro ženy,  
b. změna legislativy týkající se práva žen na majetek,  
c. změna legislativy týkající se sociálního zajištění žen,  
d. zavedení práva žen studovat na univerzitách společně s muži. 
 
9. Následující projev měl silný vliv na utváření zahraniční politiky mnoha států. Kdo je 

jeho autorem? …………Winston Churchill…..…..…………………………. (2 body) 

From Stettin in the Baltic to Trieste in the Adriatic an "iron curtain" has descended across the 
Continent. Behind that line lie all the capitals of the ancient states of Central and Eastern Europe. 
Warsaw, Berlin, Prague, Vienna, Budapest, Belgrade, Bucharest and Sofia; all these famous 
cities and the populations around them lie in what I must call the Soviet sphere, and all are 
subject, in one form or another, not only to Soviet influence but to a very high and in some cases 
increasing measure of control from Moscow. 

 
10. Aféra Watergate se udála v éře prezidenta USA ……Richarda Nixona……….………… 

a týkala se: (2 body) 
 
a. korupce v nejvyšších amerických vládních kruzích, 
b. daňových nedoplatků viceprezidenta Forda, 
c. daňových nedoplatků viceprezidenta Agnewa, 
d. vloupání prezidentových spolupracovníků do kanceláří opoziční strany. 
 
11. Stalin zemřel v roce: (2 body) 
 
a. 1945,  
b. 1948, 
c. 1953, 
d. 1961. 
 
12. Evropské hospodářské společenství vzniklo podepsáním smluv: (2 body) 

 
a. pařížských v roce 1951, 
b. bruselských 1953, 
c. amsterdamských 1955, 
d. římských 1957. 

 



 › Přírodovědecká fakulta Ostravské univerzity   • 30. dubna 22  IČ  61988987 • DIČ CZ61988987 
     701 03  Ostrava • Česká republika • telefon +420 597 460 228   Bankovní spojení: ČNB Ostrava, č. ú. 931761/0710 
     fax +420 596 120 478 • prf.osu.cz     
 
    
 

  KATEDRA SOCIÁLNÍ GEOGRAFIE A REGIONÁLNÍHO ROZVOJE 
    
 

 5

 
13. Karibská krize propukla poté, co: (2 body) 
 
a. Fidel Castro oznámil, že má k dispozici rakety středního doletu a pohrozil, že jimi zaútočí na 

kubánské exulanty na Floridě; 
b. kubánští exulanti pohrozili, že podniknou invazi na Kubu a použijí proti Castrovu režimu 

rakety krátkého doletu; 
c. SSSR rozmístil na Kubě odpalovací zařízení pro rakety namířené na USA; 
d. se zbloudilá americká raketa po odpálení z floridského mysu Canaveral vymkla kontrole, 

dopadla na kubánské území a zabila mnoho lidí. 
 
14. Úryvek charakterizuje dějiny jedné oblasti – napište které: …Západní Sahara.……. 
     (2 body) 
 

Z původní španělské kolonie Rio de Oro (od 1887) se od roku 1958 stalo zámořské území 
Španělska. Od 60. let si sousední státy, Maroko a Mauritánie, nárokovaly toto území, zatímco 
Alžírsko a později Libye podporovaly skupinu orientovanou na nezávislost země (Fronta 
Polisario). Po odchodu Španělů roku 1976 byla vyhlášena nezávislost území, ale vzápětí toto 
území okupovala marocká a mauritánská armáda. 

 
15. Dohody označované jako SALT I a SALT II se týkají: (2 body) 
 
a. doktríny o automatickém použití atomových zbraní v případě napadení USA,  
b. bilaterálních smluv mezi USA a SSSR o omezení strategických zbraní,  
c. smluv omezujících těžbu soli z Mrtvého moře,  
d. paktu o neútočení mezi SSSR a Německem v době 2. světové války. 
 
16. Doplňte následující text: (2 body)  
 

Přímořské oblasti Keni, Tanzanie a Mosambiku se označují jako…Svahilské……… pobřeží. 

Převládajícím náboženstvím v této přímořské oblasti je .……islám….………….. 

 

17. Mezi lusofonní státy nepatří: (2 body) 
 
a. Angola, 
b. Zambie, 
c. Kapverdy, 
d. Brazílie. 
 
18. Jménem Škipetarové byli/jsou označováni: (2 body) 
 
a. Albánci, 
b. Romové, 
c. Tataři, 
d. Turci. 
 



 › Přírodovědecká fakulta Ostravské univerzity   • 30. dubna 22  IČ  61988987 • DIČ CZ61988987 
     701 03  Ostrava • Česká republika • telefon +420 597 460 228   Bankovní spojení: ČNB Ostrava, č. ú. 931761/0710 
     fax +420 596 120 478 • prf.osu.cz     
 
    
 

  KATEDRA SOCIÁLNÍ GEOGRAFIE A REGIONÁLNÍHO ROZVOJE 
    
 

 6

 
19. Keltským jazykem nehovoří: (2 body) 
 
a. Irové, 
b. Baskové, 
c. Bretonci, 
d. Velšané. 

 
20. Nejrozšířenějším náboženstvím na Filipínách je: (2 body) 
 
a. islám,  
b. buddhismus, 
c. katolicismus, 
d. protestantismus. 

 

21. Vojenské výdaje evropských členů NATO v současnosti typicky dosahují výše: (2 body) 
 
a. 0,1– 0,25 % HDP, 
b. 1 – 2,5 % HDP, 
c. 5 – 7,5 % HDP, 
d. 10 – 12,5 % HDP. 

 
22. Kdo vyhrál v letošním roce prezidentské volby na Slovensku a ujme se svého úřadu 15. 

6. 2019? (2 body) 
 
a. Zuzana Čaputová, 
b. Maroš Šefčovič, 
c. Andrej Kiska, 
d. Marian Kotleba. 

 
23. Funkci prezidenta na Ukrajině vykonává v současné době: (2 body) 
 
a.  Viktor Janukovyč,  
b.  Julia Tymošenková,  
c.  Volodymyr Zelenskyj,  
d.  Mykola Azarov. 
 
24. Doplňte následující text (3 body) 

  Českou republiku reprezentuje v Evropském parlamentu ………21…….……….. poslanců. 

Volební účast při volbách do této instituce v roce 2019 činila v Česku ……28,7…. % (+- 5 %). 

Ze stran a hnutí, které získaly mandáty v posledních volbách do Poslanecké sněmovny PČR, 

nebude mít svého zástupce v Evropském parlamentu ……………ČSSD…………….  


